35

MUNICÍPIO DE TONDELA

ATA N.º 35 /2023

REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA

      NO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2023

MEMBROS PRESENTES:

Presidente Fátima Carla Dias Antunes Borges

Vereador Francisco José de Moura Coutinho da Costa e Sousa

Vereador João Carlos Figueiredo Antunes

Vereador Fernando Simões de Sousa

Vereadora Vera Lúcia Machado

Vereadora Ana Maria Marques Coimbra

Vereador Francisco Duarte Fonseca

MEMBROS QUE FALTARAM:

ATA N.º 35   12 de dezembro de 2023

1

- Presidência

1- Votação da ata de 28 de novembro

2- Votação da ata de 5 de dezembro

3- Informações

4- Correção material da minuta do protocolo deliberado a 8 de agosto de 2023_ 4-
Protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a União de Freguesias de
Mouraz e Vila Nova da Rainha

5- Aditamento ao protocolo nº 94/2021 celebrado com a Junta de Freguesia de
Lajeosa do Dão

6- Protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a Junta de Freguesia de
Santiago de Besteiros

7- Protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a União de Freguesias de
São João do Monte e Mosteirinho

8- Protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e o Instituto Superior entre
Douro e Vouga

- Departamento de Planeamento Urbanismo e Edifícios

9- Despachos efetuados no uso das competências delegadas e subdelegadas das
obras particulares

10- Parecer para constituição de regime de compropriedade do artigo rústico 248
da União de Freguesias de São Miguel do Outeiro e Sabugosa

- Departamento de Administração Geral, Económico Financeira,
contratação Pública, Comunicação e Recursos Humanos

- Contratação Pública

- Departamento Educação, Desenvolvimento Social, Desportivo e Cultural

11- Libertação do saldo remanescente no âmbito dos transportes escolares_
Empresa Marques

12- Libertação do saldo remanescente no âmbito dos transportes escolares_
Transdev

- Divisão Desporto e Juventude

13- Protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a Associação Loios

ATA N.º 35   12 de dezembro de 2023

2

- Divisão de Cultura, Turismo e Eventos

14- Cedência de auditório

ATA N.º 35   12 de dezembro de 2023

3

 ---- Aos doze dias do mês de dezembro, nesta cidade de Tondela, na Sala de Reuniões
do Edifício dos Paços do Concelho, realizou-se a reunião ordinária da Câmara
Municipal de Tondela, sob a presidência da senhora presidente da Câmara Municipal,
Fátima Carla Dias Antunes Borges, estando presentes os senhores vereadores: Francisco
José de Moura Coutinho da Costa e Sousa, João Carlos Figueiredo Antunes, Fernando
Simões de Sousa,  Vera Lúcia Machado, Ana Maria Marques Coimbra e Francisco
Duarte da Fonseca. -----------------------------------------------------------------------------------
 ---- A reunião foi secretariada por Maria Isabel Cabral Estrela. ------------------------------
 ---- Sendo a hora designada para o início dos trabalhos e verificando haver “quorum”
para funcionamento do executivo, tendo os membros presentes ocupado os seus lugares,
a senhora presidente declarou aberta a reunião. -------------------------------------------------

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---- Não houve intervenções. -----------------------------------------------------------------------

PERIODO DA ORDEM DO DIA

- Presidência

1- Votação da ata de 28 de novembro

 ---- Não houve intervenções, a ata foi aprovada por unanimidade pelos presentes na
reunião de 28 de novembro. ------------------------------------------------------------------------

2- Votação da ata de 5 de dezembro

 ---- Não houve intervenções, a ata de 5 de dezembro foi aprovada por unanimidade- ----

3- Informações

 ---- A senhora vereadora Vera Machado informou que atempadamente foi efetuado o
procedimento concursal para colocação de iluminação pública para a cidade de Tondela,
tendo sido celebrado o devido contrato. Referiu que a empresa adjudicada não cumpriu
os prazos estabelecidos no contrato.---------------------------------------------------------------

 ---- A senhora presidente informou que foram cumpridos todos os requisitos legais da
contratação pública, pelo que foi selecionada a empresa com o preço mais baixo, sendo
que a mesma não tenha cumprido o celebrado no contrato. -----------------------------------
 ---- Referiu, de seguida, que no próximo dia 17 de dezembro, será inaugurada a
ampliação do cemitério municipal, tendo para tal efetuado um convite ao senhor Bispo
de Viseu, que por motivos anteriormente assumidos não poderá estar presente. Deste
modo, informou que estará presente o pároco Vítor da Paróquia Santa Maria de Tondela.

ATA N.º 35   12 de dezembro de 2023

4

4- Correção material da minuta do protocolo deliberado a 8 de agosto de 2023_ 4-
Protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a União de Freguesias de
Mouraz e Vila Nova da Rainha

 ---- Foi presente uma informação com a correção material da minuta do protocolo
submetido à reunião de Câmara de 8 de agosto de 2023, no que concerne à clausula 2º ,
que passa a ter a seguinte redação: “O apoio financeiro a atribuir pelo Município nos
termos da alínea j) do n.º 1 do art.º 25.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro, será até ao montante de 10 405,43€ (dez mil quatrocentos e cinco euros e
quarenta e três cêntimos), como apoio ao objeto do presente protocolo.” -------------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar a correção material do protocolo. ----
  --- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, de acordo
com o exposto no número 4 do artigo 34 do Decreto-Lei 4/2015 de 7 de janeiro
conjugado com o número 3 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro. ---------------

5- Aditamento ao protocolo nº 94/2021 celebrado com a Junta de Freguesia de
Lajeosa do Dão

 ---- Foi presente um aditamento ao protocolo nº 94/2021, celebrado entre o Município
de Tondela e a Junta de Freguesia de Lajeosa do Dão, para extensão do prazo de
execução até 31 de dezembro de 2024. -----------------------------------------------------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar o aditamento ao protocolo. ------------
 ---- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, de acordo
com o exposto no número 4 do artigo 34 do Decreto-Lei 4/2015 de 7 de janeiro
conjugado com o número 3 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro. ---------------

6- Protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a Junta de Freguesia de
Santiago de Besteiros

 ---- Foi presente o protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a Junta de
Freguesia de Santiago de Besteiros, até ao montante de 19 982,06€, para apoio à
execução da cobertura dos balneários de futebol do Monte S. Marcos.----------------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar a celebração do protocolo. ------------
 ---- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, de acordo
com o exposto no número 4 do artigo 34 do Decreto-Lei 4/2015 de 7 de janeiro
conjugado com o número 3 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro. ---------------

7- Protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a União de Freguesias de
São João do Monte e Mosteirinho

 ---- Foi presente um protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a União de
Freguesias de São João do Monte e Mosteirinho, até ao montante de 1 190€, para apoio
na aquisição de um “Tatami” para a prática de karaté. -----------------------------------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar a celebração do protocolo. ------------

ATA N.º 35   12 de dezembro de 2023

5

 ---- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, de acordo
com o exposto no número 4 do artigo 34 do Decreto-Lei 4/2015 de 7 de janeiro
conjugado com o número 3 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro. ---------------

8- Protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e o Instituto Superior entre
Douro e Vouga

 ---- Foi presente um protocolo a celebração entre o Município de Tondela e o Instituto
Superior entre o Douro e Vouga, para acolhimento de uma estagiária. ----------------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar a celebração do protocolo. ------------
 ---- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, de acordo
com o exposto no número 4 do artigo 34 do Decreto-Lei 4/2015 de 7 de janeiro
conjugado com o número 3 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro. ---------------

- Departamento de Planeamento Urbanismo e Edifícios

9- Despachos efetuados no uso das competências delegadas e subdelegadas das
obras particulares

 ----  A Câmara Municipal tomou conhecimento dos despachos que recaíram sobre os
processos de obras particulares, constantes da listagem que foi apresentada nos termos
do art.º 34 da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ficando arquivada nos respetivos
serviços. -----------------------------------------------------------------------------------------------

10- Parecer para constituição de regime de compropriedade do artigo rústico 248
da União de Freguesias de São Miguel do Outeiro e Sabugosa

 ---- Foi presente um pedido de constituição de compropriedade do artigo rústico 248, da
União de Freguesias de São Miguel do Outeiro e Sabugosa, na proporção de ½ , de
acordo com o constante no requerimento. --------------------------------------------------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade, nos termos do artigo 54º da Lei 91/95, de 2
de setembro, na sua redação atual, emitir parecer favorável de constituição de
compropriedade/ ampliação do número de compartes. -----------------------------------------
 ---- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, de acordo
com o exposto no número 4 do artigo 34 do Decreto-Lei 4/2015 de 7 de janeiro
conjugado com o número 3 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro. ---------------

- Departamento de Administração Geral, Económico Financeira,
contratação Pública, Comunicação e Recursos Humanos

- Contratação Pública

- Departamento Educação, Desenvolvimento Social, Desportivo e Cultural

11- Libertação do saldo remanescente no âmbito dos transportes escolares_
Empresa Marques

ATA N.º 35   12 de dezembro de 2023

6

 ---- Foi presente uma informação propondo a libertação do saldo remanescente na
informação de despesa nº 27/2022, em virtude não haver mais faturação da empresa
Marques, para associar ao compromisso nº 40315, por este se reportar aos meses de abril
a julho do ano letivo de 2021/2022. ---------------------------------------------------------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar a libertação do saldo remanescente. -
 ---- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, de acordo
com o exposto no número 4 do artigo 34 do Decreto-Lei 4/2015 de 7 de janeiro
conjugado com o número 3 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro. ---------------

12- Libertação do saldo remanescente no âmbito dos transportes escolares_
Transdev

 ---- Foi presente uma informação propondo a libertação do saldo remanescente na
informação de despesa nº 43/2022, em virtude não haver mais faturação da empresa
Transdev, para associar ao compromisso nº 44075, por este se reportar aos meses de
abril a julho do ano letivo de 2022/2023. ---------------------------------------------------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar a libertação do saldo remanescente. -

 ---- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, de acordo
com o exposto no número 4 do artigo 34 do Decreto-Lei 4/2015 de 7 de janeiro
conjugado com o número 3 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro. ---------------

- Divisão Desporto e Juventude

13- Protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a Associação Loios

 ---- Foi presente um protocolo a celebrar entre o Município de Tondela e a Associação
Loios, no montante de 1 500€, sendo 1000€ para 2023 e 500€ para 2024, no âmbito do
apoio ao desporto federado. ------------------------------------------------------------------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar a celebração do protocolo. ------------
 ---- Esta deliberação foi aprovada em minuta para produzir efeitos imediatos, de acordo
com o exposto no número 4 do artigo 34 do Decreto-Lei 4/2015 de 7 de janeiro
conjugado com o número 3 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro. ---------------

- Divisão de Cultura, Turismo e Eventos

14- Cedência de auditório

  --- Foi presente um pedido de cedência do auditório municipal, a título gracioso, à
Sociedade Filarmónica Tondelense, para os dias: 17 de dezembro, das 12h às 20h, e para
os dias 22 e 23 de dezembro, das 15h às 24h00. ------------------------------------------------

 ---- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar as referidas cedências a título
gratuito. ------------------------------------------------------------------------------------------------

ATA N.º 35   12 de dezembro de 2023

7

ENCERRAMENTO

 ---- Nada mais havendo a tratar, pela senhora presidente foi declarada encerrada a
reunião, pelas nove horas e trinta minutos, lavrando-se a presente ata, ao abrigo do
artigo 57, número 2 da Lei 75/2013 de 12 de setembro e devidamente assinada por mim,
Maria Isabel Cabral Estrela, que a subscrevi. ----------------------------------------------------